
 diário oficial Nº 34.600  115 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0285/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de São 
Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de São 
Félix do Xingu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6491/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para oficiar na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 18/5/2021, referente aos 
autos do processo nº 0011397-71.2016.8.14.0053, de atribuição do 2º 
cargo das promotorias de justiça de São Félix do Xingu, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 24 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0286/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6729/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 8/6/2021, referente 
aos autos do processo nº 0005221-79.2020.8.14.0039, de atribuição do 
1º cargo das promotorias de justiça de Paragominas, podendo adotar me-
didas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 24 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0287/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Almeirim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Almeirim;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6275 e 
6599/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 9/6/2021, referente 
aos autos do processo nº 0001986-25.2014.8.14.0004, de atribuição do 
2º cargo das promotorias de justiça de Almeirim, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 24 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0288/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste III;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 5872 e 
6409/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Goianésia do Pará, no 
período de 17/5 a 30/6/2021;
II - DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 
para oficiar perante a 1ª vara do juizado especial cível e criminal de Tucu-
ruí, no período de 1º/6 a 31/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 24 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0289/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7048/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para oficiar na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 26/5/2021, referente aos 
autos do processo nº 0004855-10.2019.8.14.0028, de atribuição do 5º 
cargo das promotorias de justiça de Marabá, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 24 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0290/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Alan Johnnes Lira 
Feitosa para atuar nas promotorias de justiça de Mosqueiro;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Avei-
ro e Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4244, 
5467, 5477 e 5492/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para oficiar pe-
rante o juizado especial cível e criminal de Itaituba, no período de 5 a 
30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Aveiro, no pe-
ríodo de 1º a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacareacanga, 
no período de 1º a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 
MACEDO DANTAS para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Rurópolis, no período de 1º/4 a 31/5/2021, sem prejuízo das 
demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para 
exercer nas promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 1º a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para oficiar em 
audiências de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de Itaitu-
ba, no dia 4/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 
MACEDO DANTAS para oficiar perante o juizado especial cível e criminal 
de Itaituba, no período de 3 a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atri-
buições;
VIII - DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Aveiro, a contar de 
1º/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Jacareacanga, 
a contar de 1º/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, oficiar 
em audiências de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Novo Progresso, no período de 3 a 31/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 24 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0291/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6862 e 
6856/2021;


